El programa també permet realitzar un anàlisi de sensibilitat sobre diverses variable

econòmiques amb incerteses temporals. Per aquestes situacions en les que, des que
s’avalua i aprova el  projecte fins a que es pose en marxa i  siga realitzat sobre el terreny,
poden passar llargs períodes de temps. Això pot comportar fortes fluctuacions de costos.
Per aquest motiu, s’han realitzat tres anàlisis sobre la rendibilitat del projecte en
escenaris de variació de cost del combustible, cost inicial i cost de manteniment de la
instal·lació. Tots aquests han resultat favorables dins d’un rang previsible del 20%
(situacions excepcionals de guerres,... no es tenen en compte), amb pocs casos
desfavorables inferiors al TIR del 10 % i sempre superiors a la pròpia inflació estimada.
Aquest anàlisis qualificaria com a segura i robusta l’assignació de fons per aquest projecte
humanitari.

76



Análisis de
sensibilidad

Efectúe
análisis
sobre

TIR luego de impuestos
- capital

Rango de
sensibilidad 20%

  Umbral 10 %

   Costos iniciales €

Costo de combustible -
caso base 11,478 12,913 14,347 15,782 17,217

  €   -20% -10% 0% 10% 20%
  1,238 -20% 10.1% 9.3% 8.6% 8.0% 7.4%
  1,393 -10% 11.9% 10.9% 10.1% 9.5% 8.9%
  1,547 0% 13.5% 12.5% 11.6% 10.8% 10.2%
  1,702 10% 15.0% 13.9% 12.9% 12.1% 11.4%
  1,857 20% 16.5% 15.3% 14.2% 13.3% 12.6%

   Operación y Mantenimiento €
  Costos iniciales 721 811 901 991 1,082
  €   -20% -10% 0% 10% 20%
  11,986 -20% 14.9% 14.2% 13.5% 12.8% 12.1%
  13,484 -10% 13.7% 13.1% 12.5% 11.8% 11.2%
  14,982 0% 12.8% 12.2% 11.6% 11.0% 10.4%
  16,480 10% 11.9% 11.4% 10.8% 10.3% 9.7%
  17,978 20% 11.2% 10.7% 10.2% 9.6% 9.1%

   Operación y Mantenimiento €

Costo de combustible -
caso base 721 811 901 991 1,082

  €   -20% -10% 0% 10% 20%
  1,238 -20% 9.9% 9.2% 8.6% 7.9% 7.2%
  1,393 -10% 11.4% 10.8% 10.1% 9.5% 8.9%
  1,547 0% 12.8% 12.2% 11.6% 11.0% 10.4%
  1,702 10% 14.1% 13.5% 12.9% 12.4% 11.8%
  1,857 20% 15.4% 14.8% 14.2% 13.7% 13.1%
  .

Taula 36: Anàlisi de sensibili
Font: Retscreet

77

Per acabar, cal dir que pel fet de ser energies renovables les que substitueixen al
tradicional combustible, a més de resultar econòmicament viable aquest projecte també
resulta sostenible per al medi ambient. Amb aquesta instal·lació es deixaria de consumir 5
tones de CO2 a l’any, que al cap de 30 anys resultarien ser 150 tones. A més a més,
posaria fi als problemes d’abastiment i inestabilitat de subministrament d’electricitat en
aquesta clínica en concret.

8. CONCLUSIONS

El present Treball Fi de Grau (TFG) consisteix en aprofitar les energies renovables per a